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Anotace

Tématem této bakalářské práce je neproliferační politika Evropské unie a Spojených

států amerických po 11. září, a jejich komparace na základě klíčových dokumentů. V první

části se zaměřuje na zbraně hromadného ničení (ZHN); jejich definici, druhy, klíčové

smlouvy a organizace bojující proti jejich proliferaci. Ve druhé a třetí části popisuje na

důležitých dokumentech a případových studiích o přístupu k íránskému jadernému programu

politiku nešíření EU a USA. V poslední části se pokouší analyzovat rozdíly v těchto dvou

politikách.

Klíčová slova: Bezpečnostní studia, zbraně hromadného ničení, proliferace, neproliferační

politika, EU, USA, Írán

Abstract

The purpose of this assignment is to compare and contrast the non-proliferation

policies of the European Union and the United States after 9/11, based on key documents. To

begin the focus will be on weapons of mass destruction (WMD); definition, types, key

agreements and the organisations fighting against the proliferation. The research will continue

by addressing the non-proliferation policy of the EU and the USA on key documents and case

studies and how their approach to the iranian nuclear programme has been affected by them.

Finally to conclude there will be an analysis of the differences between the policies.

Key words: Security Studies, weapons of mass destruction, proliferation, non-proliferation

policy, EU, USA, Iran
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Úvod

Práce se zabývá jednou z nejzávažnějších hrozeb pro mezinárodní bezpečnost 21.

století, rozšiřováním zbraní hromadného ničení (ZHN). Tato hrozba se po více než čtyřiceti

letech studené války po rozpadu SSSR stala na okamžik latentní, zejména v posledním

desetiletí však opět vystoupila do popředí v souvislosti s mezinárodním terorismem a

přechodu k tzv. asymetrickým válečným konfliktům, aby se díky těmto změnám stala

mnohem naléhavější. Potenciálně obrovské nebezpečí se skrývá především ve faktu, že by se

tyto zbraně nesmírné destruktivní síly mohly dostat do rukou nestátních aktérů, na které

neplatí logika deterrence – nemusí se na rozdíl od států bát odvety ze strany napadeného.

Ve své zvláštní rezoluci z roku 2004 proto Rada bezpečnosti OSN zdůraznila, že proliferace

ZHN představuje hrozbu pro mír a mezinárodní bezpečnost, a všechny členské státy musí

takovémuto šíření předejít. Pokud by se pak nějaký stát proti tomuto závazku provinil, může

RB OSN vydat zmocnění, aby proti němu byly použity „všechny nezbytné prostředky“.
1

Cílem práce je srovnat bezpečnostní a obrannou politiku Spojených států a Evropské

unie právě vůči proliferaci ZHN. Vztah těchto dvou aktérů se dá označit za komplexní,

vycházejíce z příbuzných ideových, kulturních a historických kořenů; jsou propojeni jak

ekonomicky, tak i spojeneckou aliancí, tedy NATO, díky kterému je Evropa jediným

regionem, ve kterém jsou USA angažované v multilaterální organizaci s vojenskou agendou.

Přesto se však jejich přístupy k mnoha signifikantním otázkám, v tomto kontextu z oblasti

bezpečnosti, podstatně liší. Původ této skutečnosti můžeme hledat v rozdílné historické

zkušenosti; Spojené státy na rozdíl od Evropy nikdy nemusely čelit existenční hrozbě ze

strany sousedů, jejich strategická kultura je rozhodnější a mají nesporně větší ochotu

k realizaci vojenských zásahů; naopak státy EU dávají přednost neustálému vyjednávání a

kooperaci, což se v určitých momentech může jevit a také jeví jako slabost. Podle Roberta

Kagana, amerického politologa, jde o v tomto vztahu o psychologii síly a slabosti – místo aby

se Evropa snažila zvýšit svou vojenskou sílu, snaží se USA multilaterizovat, aby i ona byla

schopna v tomto systému obstát.
2
Z toho vyplývá i rozdílná percepce bezpečnostních hrozeb,

EU se soustředí spíše na ty, jejichž řešení lze dosáhnout bez použití vojenských zásahů.

Avšak po 11. září se terorismus v kombinaci s proliferací ZHN dostal na první místo

1
EICHLER, Jan. Mezinárodní bezpečnost v době globalizace. Portál. Praha 2009., s.132

2
KAGAN, Robert. Labyrint síly a ráj slabosti. Lidové noviny. Praha 2003, s. 31
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v seznamu nejzávažnějších hrozeb jak USA, tak i EU, jen rozdíly v přístupu ke snaze o její

minimalizaci zůstaly zachovány, jak jsme se mohli přesvědčit na příkladě války v Iráku v roce

2003. A právě tyto rozdíly se pokusíme reflektovat v poslední části této práce.

Co se týče struktury práce, nejprve se zaměříme na zbraně hromadného ničení obecně,

vysvětlíme jejich charakter, historii a typologii, v souvislosti s nimi zmíníme důležité

smlouvy o redukci ZHN. Vysvětlíme si pojmy jako non-proliferační režimy, bezjaderné zóny

či produkty dvojího použití (dual use). Důraz při tom budeme klást především na jaderné

zbraně, jejichž zákaz použití a likvidaci nepostihuje žádná mezinárodní smlouva, na rozdíl od

biologických nebo chemických, což je činí také nejrizikovějšími. Ve druhé a třetí části

rozebereme neproliferační politiku Spojených států a Evropské unie, a to zejména v období po

teroristických útocích z 11. září, které představovaly pro tyto politiky zásadní zlom, na

základě klíčových dokumentů, mezi něž patří především bezpečnostní strategie obou aktérů.

Tato otázka se zdá být snazší, co se týká administrativy USA, kde jde – zjednodušeně - pouze

o střet neokonzervativců a liberálů, avšak základní cíle zůstávají víceméně zachovány; naopak

u EU se jedná o komplexnější problém z důvodu její časté názorové nekoherence. Nezřídka

narazíme na pochyby, zda vůbec nějaká společná zahraniční a bezpečnostní politika Evropské

unie existuje, což vyplývá z diametrálně odlišných postojů představitelů jejích členských států

vůči určitým otázkám.

V závěrečné analytické části se pokusíme tyto dva přístupy k bezpečnostní a obranné

politice srovnat, vycházejíce především ze dvou dokumentů, které znamenaly pro

bezpečnostní, respektive neproliferační politiky EU i USA zlom; Evropská bezpečnostní

strategie z roku 2003 a Národní bezpečnostní strategie USA z roku 2002. Zde si stanovíme

hlavní výzkumnou otázku - jak se od sebe liší přístupy EU a USA k řešení hrozby proliferace

ZHN? Předpokládáme, že zatímco Evropská unie se bezpečnostní hrozby snaží minimalizovat

téměř výhradně nevojenskými prostředky, USA použití vojenské síly rozhodně nevylučuje.

V závěru tuto hypotézy na základě analýzy potvrdíme či vyvrátíme.
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Seznam zkratek

BTZ – Biologické zbraně a toxinové zbraně (Biological and Toxin Weapons, BTW)

EBOP – Evropská bezpečnostní a obranná politika (Common Security and Defense Policy,

CSDP)

EBS – Evropská bezpečnostní strategie (European Security Strategy, ESS)

EU – Evropská unie (European Union)

HEU – Vysoce obohacený uran (High Enrichment Uranium)

CHZ – Chemické zbraně (Chemical Weapons, CHW)

JZ – Jaderné zbraně (Nuclear Weapons, NW)

LEU – Nízko obohacený uran (Low Enrichment Uranium)

MAAE – Mezinárodní agentura pro atomovou energii (International Atomic Energy Agency,

IAEA)

MKR – Mezinárodní kontrolní režimy (International Export Control Systems)

NBS – Národní bezpečnostní strategie (National Security Strategy, NSS)

NPT – Smlouva o nešíření jaderných zbraní (Treaty on the Non-proliferation of Nuclear

Weapons)

NWFZs – Bezjaderné zóny (Nuclear Weapons Free Zones)

RB OSN – Rada bezpečnosti OSN (UN Security Council)

USA – Spojené státy americké (United States of America)

ZHN – Zbraně hromadného ničení (Weapons of mass destruction, WMD)
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1. Zbraně hromadného ničení a proliferace

Za zbraně hromadného ničení (ZHN) označujeme zbraně vysoké ničivé síly, určené

pro vyvolání masových ztrát na životech a materiálních hodnotách. Ničivé faktory těchto

zbraní během určité doby po jejich použití mohou oslabit protivníka materiálně i psychicky.
3

Od konvenčních zbraní je odlišuje nejen rozsah potenciálních škod, ale i schopnost plnit

odstrašovací funkci (deterrence). V souvislosti s teroristickými útoky z 11. září někteří experti

hovoří o tzv. konvenčních ZHN.
4

Proliferace (proliferation) neboli rychlé šíření je pojem v bezpečnostní terminologii


[…]


jednat a vytvářet s nimi mnohostranné či bilaterální dohody k vynucování umírněných postojů

rizikových zemí, jako například v Íránu. Vzhledem k tomuto způsobu uvažování není

evropský přístup tak naléhavý jako ten Spojených států, hrozby jsou sice reálné, avšak

vzdálené.

Pro neproliferační politiku Spojených státu je naopak charakteristická tzv.

kontraproliferace (counterproliferation). Tato koncepce vychází z přesvědčení, že kontrolně

zbrojní a odzbrojovací režimy jen málo přispívají k mezinárodnímu míru a zajištění

bezpečnosti. Namísto toho Mareš ve své práci hovoří o tzv. selektivním multilateralismu, tedy

přístupu, kdy USA uzavírají formální i neformální aliance s vybranými spojenci a dodávají

jim preferenční americkou pomoc, uzavírají s nimi obchodní vztahy a sdílejí technologie a

někdy dokonce i prodávají vojenské materiály.
65

Toto zdůrazňuje i NBS 2002 – státy jsou

buď s námi, nebo proti nám.
66

Kontraproliferace je mixem exportních kontrol, deterrence,

nátlakové diplomacie, globální vojenské hegemonie a preventivního použití vojenské síly.
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Závěr

Práce se pokusila o objasnění rozdílů v reflektování jedné z nejzávažnějších hrozeb

této doby, proliferace ZHN, dvěma euroatlantickými spojenci, Spojenými státy a Evropskou

unií. V předchozích kapitolách jsme si vysvětlili obecnou teorii o ZHN a jejich proliferaci,

neproliferační politiku USA a EU na základě důležitých dokumentů vydaných jejich

vrcholnými představiteli a případové studii o íránském jaderném programu, a na závěr jsme

vycházejíce z předešlého zanalyzovali rozdíly a podobnosti v těchto dvou přístupech.

K jakým závěrům jsme tedy došli?

Z první kapitoly pojednávající o ZHN jsme si mohli udělat představu obrovského

nebezpečí skrývajícího se v jejich potenciálním šíření do rukou nestabilních režimů či

dokonce nestátních aktérů. Tato hrozba také proto stojí v žebříčku strategických dokumentů

EU i USA v kombinaci s terorismem na nejvyšším místě. Bezesporu největší riziko

představují zbraně jaderné, neboť na rozdíl od chemických či biologických, nejsou žádnou

mezinárodní smlouvou přímo zakázány. Přes existenci nejrůznějších mezinárodních

kontrolních režimů, bezjaderných zón či úsilí MAAE je podle ročenky SIPRI po celém světě

rozmístěno cca 7 500 jaderných hlavic v operačním stavu, a použití byť jen jedné z nich by

mohlo znamenat katastrofu nedozírných rozměrů.

Tato hrozba vystoupila do popředí především v souvislosti s teroristickými útoky z 11.

září roku 2001. Západní země si uvědomily svou zranitelnost a jejich bezpečnostní strategie

nabyly na důležitosti a doznaly významných změn. Konkrétně v Evropské unii spatřil světlo

světa v roce 2003 vůbec první dokument tohoto rázu v historii – Evropská bezpečnostní

strategie. Ve Spojených státech vyšly od té doby strategie tři (2002, 2006 a 2010) a všechny

odrážely momentální postavení USA na mezinárodní scéně. Tyto a další dokumenty týkající

se neproliferační politiky jsme se v práci pokusili rozebrat za účelem jejich konečné

komparace. Na případových studiích o íránském jaderném programu jsme ilustrovali

odlišnosti v přístupech USA a EU v praxi.

Hlavní stanovená výzkumná otázka zněla, jak se od sebe liší přístupy EU a USA

k řešení hrozby proliferace ZHN. Odpověď nalezneme v závěrečné analýze. Zatímco

evropské státy se snaží tyto problémy řešit skrze mezinárodní organizace a mezinárodní

dohody, Spojené státy se v otázkách národní bezpečnosti spoléhají především samy na sebe,

neboť si to ekonomicky i technologicky mohou na rozdíl od EU dovolit. Na druhou stranu se

jejich unilateralismus, nejradikálnější po útocích z 11. září, začal postupně umírňovat,
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zejména po zkušenostech z irácké války. NBS z roku 2006 již mnohem více počítá se

zapojením organizací typu OSN a Obamova NBS z roku 2010 představuje alespoň zdánlivě

obrat od dosavadní linie; volá po zvyšování vlivu RB OSN a posilování domácí ekonomiky za

účelem silnější pozice v diplomatických jednáních. Dá se tak říct, že se tímto USA blíží pojetí

evropských spojenců, avšak stále si ponechává právo preventivního úderu v případě hrozícího

jaderného konfliktu. Ačkoli se EU v posledních letech snaží navyšovat své vojenské

schopnosti, ty ještě stále nejsou zdaleka dostatečné k postavení Unie coby mezinárodního

aktéra srovnatelného s Čínou, Ruskem či Spojenými státy. Problémy se tedy snaží řešit téměř

výhradně diplomatickou cestou; na případové studii o íránském jaderném programu jsme

mohli zaznamenat i její dílčí úspěchy. Na základě všech zmiňovaných strategických

dokumentů můžeme potvrdit naší pracovní hypotézu; totiž že zatímco Evropská unie se

bezpečnostní hrozby snaží minimalizovat téměř výhradně nevojenskými prostředky, USA

použití vojenské síly rozhodně nevylučuje – a to ani za nynějšího prezidenta Baracka Obamy.

Na případu íránského jaderného programu lze vidět, že ač se oba aktéři liší v pohledu

na postup při řešení krize, jde jim o společnou věc – zachování globálního neproliferačního

režimu – a v konečném závěru dokážou dojít ke společným stanoviskům. Rozdíly tedy jinými

slovy najdeme v rovině koncepční, zatímco v rovině analytické rovině se v podstatě shodují.
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