Posudek oponenta na bakalářskou práci Terezy Kockové Komparace bezpečnostní
politiky USA a EU vůči hrozbě proliferace zbraní hromadného ničení

Práce kolegyně Kockové sleduje rozdíly v přístupu mezi USA a EU, tedy téma široce
diskutované zejména v kontextu „transatlantické roztržky“ nad válkou proti Iráku. Autorka si
vybírá jedno z klíčových témat bezpečnostní politiky poslední dekády, proliferaci zbraní
hromadného ničení, a komparací dokumentů bezpečnostních politik se snaží ukázat konkrétní
podoby odlišných přístupů.
Autorka osvědčuje jistou znalost tématu a orientaci v dokumentech, s nimiž pracuje.
Problematická je nicméně struktura práce. Ta v podstatě nemá teoretickou kapitolu, která by
dávala analýze rámec, připravovala by si pro ni konceptuální a metodologické nástroje,
vymezovala pojmy. Začíná rovnou popisnou kapitolou, která nás provádí základními
informacemi o zbraních hromadného ničení, přičemž má leckdy strukturu takřka se blížící
výpiskům (viz s. 12-16). Problematickým aspektem této části práce je, že ačkoli v ní autorka
pracuje s publicistikou a dokumenty v angličtině, pokud jde o odbornou literaturu, vystačí si
zde prakticky pouze s texty, které vyšly česky.
Východiskem pro komparaci je autorce nijak nediskutovaná a neproblematizovaná
perspektiva Roberta Kagana – s aplikací na téma proliferace podle něj platí, že Evropa je
slabá, a proto se snaží o diplomatická řešení, USA mají sílu, proto při zastavování proliferace
spoléhají především na moc. Vzhledem k tomu, že tento pohled narážel na silnou kritiku už
v době, kdy jej Kagan formuloval, a také k tomu, že následující léta nedala síle USA zrovna
jednoznačné vysvědčení, by možná bylo vhodné, kdyby autorka prezentovala tento pohled
v poněkud širším kontextu soupeřících vysvětlujících perspektiv. Tím se ale vlastně jen
vracíme k již zmíněnému problému, že to by její úvodní kapitola musela prezentovat
teoretický rámec.
Následné dvě kapitoly o protiproliferačních politikách EU a USA jsou především popisné,
závěr každé kapitoly obsahují „případové studie“ politik vůči Íránu, které jsou ovšem natolik
stručné, že je sporné, zda snesou toto označení. Stručnost je snad ještě více problémem
poslední kapitoly, která má prezentovat vlastní analýzu – srovnání dokumentů EU a USA. Pro
toto srovnání si autorka nicméně nestanovila ani jasná kritéria, ani metodu. Tou se bohužel
stalo nejspíše jakési těkání – tu zdůrazní několik klíčových slov, tu kontext v minulosti, tu jí
znovu přijde na pomoc Robert Kagan, aby nám situaci podřadil pod své vcelku jednoduché
vše-vysvětlení. Celá analýza má pouhých pět stran, což je na klíčovou analytickou část
poněkud málo.
Jazyková úroveň práce je uspokojivá.
O práci jako o celku je třeba říct, že splňuje nároky kladené na tento typ prací, jakkoli se
značnými problémy. Autorka se dokázala vpravit do vcelku složitého tématu, suverénně jej
zvládnout a prezentovat – neosvojila si nicméně teoretická východiska a metodologické
nástroje, které by jí umožnily přistoupit k tématu tvořivě, inovativně a kriticky. Navrhuji
proto známku dobrá.
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